
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  13/2025 

Privind modificarea Dispoziția primarului nr. 35/2021 privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi 

plata cheltuielilor din bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc, precum și organizarea, evidenţa şi 

raportarea angajamentelor și exercitarea controlului financiar preventive propriu din cadrul comunei 

Păuleni-Ciuc   

 

Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz  Csaba; 

Ținând: 

• Dispoziția primarului nr. 35/2021 privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata 

cheltuielilor din bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc, precum și organizarea, evidenţa şi 

raportarea angajamentelor și exercitarea controlului financiar preventive propriu din cadrul 

comunei Păuleni-Ciuc   

Având în vedere dispoziţiile :  

• Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

• O.G. nr. 119/1999 privind auditul public intern şi controlul financiar preventiv, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Ordinului pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea 

controlului financiar preventiv nr. 522/20  

• Ordinului nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, 

ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi 

raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ordinul nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzând 

standardele de control intern/managerial la entităţile publice si pentru dezvoltarea sist 

intern/managerial, republicat cu modificările si completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art.196 alin. (1) lit.b din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

D I S P U N  :  

 Art. I. Dispoziția primarului nr. 35/2021 privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata 

cheltuielilor din bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc, precum și organizarea, evidenţa şi raportarea 

angajamentelor și exercitarea controlului financiar preventive propriu din cadrul comunei Păuleni-Ciuc 

se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Se desemnează persoanele cu drept de semnătură ale instrumentelor de plăți respective cecul de 

numerar și ordinal de plată: 

a) SEMNĂTURA I.: Ferencz Csaba 

                           Tamás Tünde  

b) SEMNĂTURA II.: Petres Attila- László 

                             Nagy- Ladó Emese 

Art. II. Celelalte prevederi ale Dispoziției nr. 35/2021 rămân în vigoare. 

Art. III. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei Păuleni-Ciuc către: 

• Instituția Prefectului județului Harghita 

• Persoanelor desemnate 



• Compartimentul financiar contabil și resurse umane 

 

Păuleni-Ciuc 30.01.2025 

 

 

Primar 

Ferencz Csaba 

 

 

Contrasemnează secretar general al UAT 

Kánya Teréz 

 

 

 


